[bookmark: _GoBack]TỈNH ĐOÀN HÀ TĨNH
BCH ĐOÀN HUYỆN CẨM XUYÊN
***
Số:    276   - CV/ĐTN
“V/v tham gia cuộc thi Thử thách
 làm tuyên truyền viên dân sô”

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cẩm Xuyên, ngày  12 tháng 8  năm 2021

	Kính gửi:

	- Đoàn các xã, thị trấn và khối cơ quan HC-SN;

	- Đoàn các trường THPT, TT GDNN&GDTX.

Thực hiện Công văn số 2541- CV/TĐTN-BTG, ngày 05/8/2021 của Tỉnh đoàn Hà Tĩnh về việc phát động cuộc thi “Thử thách làm tuyên truyền viên dân số”, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn tuyên truyền, hướng dẫn, tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên địa phương, đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trên mạng xã hội Tiktok, cụ thể:
1. Đối tượng tham gia: Công dân Việt Nam, đặc biệt là các bạn đoàn viên thanh niên.
	2. Thời gian tổ chức: Từ 27/7/2021 - 27/8/2021.
	3. Cách thức tham gia
	- Bước 1: Vào trang “Truyền thông dân số TCDS” trên TikTok, bấm vào video phát động hoặc tìm kiếm hashtag #Songchudong để đọc thể lệ cuộc thi. Sau đó có thể tự sáng tạo hình thức thể hiện clip dựa trên nội dung tuyên truyền (hình thức bè đôi-duet, tự quay video, sử dụng các hiệu ứng trên TikTok... Người tham gia thi có thể xem mẫu video tại trang Truyền thông dân số TCDS).
	- Bước 2: Đăng clip lên TikTok và/hoặc Facebook ở chế độ công khai.
	- Bước 3: Viết caption kêu gọi bạn bè cùng tham gia cuộc thi kèm các hashtag: #songchudong #truyenthongdanso #songtrachnhiem và đồng thời gắn thẻ @truyenthongdanso.
- Bước 4: Điền link bài dự thi ở phần bình luận của bài đăng phát động trên fanpage Facebook của Tổng cục Dân số  - Kế hoạch hóa gia đình, tại địa chỉ http://www.facebook.com/vutruyenthonggiaoduc.(Người dự thi điền 2 link của TikTok và Facebook nếu tham gia trên cả 02 kênh).
4. Nội dung cuộc thi
4.1 Thời lượng: 60-90s
4.2 Định dạng: Sáng tạo hình thức thể hiện với nội dung tuyên truyền có sẵn trên nền tảng TikTok.
4.3 Nội dung người chơi bắt buộc phải thể hiện:
 - Bạn có biết thế nào là tình dục an toàn không? Tình dục an toàn chính là biết sử dụng biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn và không bị nhiễm các bệnh lây truyền qua đường tình dục.
- Việc lựa chọn biện pháp tránh thai có phải chỉ là là trách nhiệm của nam giới? Không. Đó là trách nhiệm của cả hai. Riêng các bạn nữ cần nhớ rằng nếu lỡ mang thai ngoài ý muốn thì các bạn luôn là người gánh chịu nhiều hệ lụy nhất, ảnh hưởng đến cuộc sống, tương lai của bạn. Vậy, hãy áp dụng một trong các biện pháp tránh thai an toàn theo gợi ý sau:
+ Đối với nam là bao cao su, thắt ống dẫn tinh (đối với người đã lập gia đình).
+ Đối với nữ là viên uống tránh thai, đặt vòng, thuốc tiêm, que cấy, thắt ống dẫn trứng (đối với người đã lập gia đình) vv... và nhớ đừng nên lạm dụng thuốc tránh thai khẩn cấp khi không có chỉ định của bác sĩ.
Hãy chọn ngay một biện pháp tránh thai an toàn, hiệu quả để bảo vệ bản thân và người ta yêu thương bạn nhé!
Lưu ý: Không khuyến khích sáng tác hay thêm các nội dung khác. Người chơi tùy chọn hiệu ứng mình muốn trên TikTok để biến hóa. Có thể sử dụng hình thức thay quần áo trở thành Biên tập viên thời sự đọc bản tin… hoặc các hình thức thể hiện hấp dẫn, vui nhộn khác.
5. Chỉ tiêu:
- Đoàn các trường THPT Cẩm Bình, Nguyễn Đình Liễn, Hà Huy Tập và Cẩm Xuyên: 50 video clip/đơn vị; Trường THPT Phan Đình Giót, Trung tâm GDNN&GDTX: 20 video clip/đơn vị.
- Đoàn các xã, thị trấn: 20 video clip/đơn vị.
- Đoàn khối cơ quan HC-SN: 05 video clip/đơn vị.
6. Giải thưởng: Gồm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức kèm tiền thưởng.
- 01 Giải nhất trị giá 5.000.000 đồng.
- 3 Giải nhì mỗi giải trị giá  2.000.000 đồng.
- 5 Giải ba mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.
- 10 Giải khuyến khích mỗi giải trị giá 500.000 đồng
7. Cách thức chấm giải
+ 70% điểm căn cứ vào lượng like, comment, share cao nhất.
+ 30% điểm do Ban Tổ chức chấm.
(Có Thể lệ Cuộc thi gửi kèm theo văn bản, đồng thời đăng tải trên Website: doancamxuyenhatinh.com.vn).
Nhận được Công văn, Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
 BÍ THƯ

                                       (Đã ký)

   Lê Văn Luân